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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce „Turbulence v úplavu“ je poskytnout ucelený soubor informací

o tomto jevu. Seznámit čtenáře s fyzikálními aspekty turbulence v úplavu, popsat minimální

rozstupy používané v různých částech světa a příslušné kategorie letadel. Na jednotlivých

nehodách a incidentech spojených s turbulencí v úplavu poukázat na jejich nejčastější příčiny.

A závěrem doporučit způsoby, jak takovým situacím předcházet.

Abstract

The aim of this bachelor’s thesis "Wake turbulence" is to provide coprehensive set of

information linked to this phenomenon. The thesis familiarizes readers with the physical

aspects of wake turbulence, describe minimum separations used in different parts of the world

and the respektive aircraft categories. In individual accidents and incidents associated with the

wake turbulence, it points out their most frequent causes. Finally, it recommends ways to

prevent such situations.
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Seznam použitých zkratek

25C dráha 25 střední

25L dráha 25 levá

AFIS Aerodrome Flight Information Service

CAT Category

CVR Cockpit Voice Recorder

EUROCONTROL European Organization for the Safety of Air Navigation

FAA Federal Aviation Administration

FDR Flight Data Recorder

FL Flight Level

ICAO International Civil Aviation Organization

IFR Instrument Flight Rules

LIDAR Light Detection And Ranging

MTOM Maximum Take Off Mass

MTOW Maximum Take Off Weight

NASA National Aeronautics and Space Administration

NM Nautical Mile

PANS-ATM Procedures For Air Navigation Services – Air Traffic Management

PWS Pair Wise Separation

RADAR Radio Detection And Ranging

RCR Roll Control Ratio

RECAT-EU European Wake Vortex Re-categorisation

SID Standard Instrument Departure
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SRN Spolková republika Německo

VFR Visual Flight Rules

VMC Visual Meteorological Conditions

WTC Wake Turbulence Category

WVC Wake Vortex Category

WVE Wake Vortex Encounter
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1 Úvod

Už od doby, kdy se poprvé člověk vznesl k nebesům na létajícím stroji těžším než vzduch, se

začala psát historie fenoménu s létáním spojeným – turbulence v úplavu. V počátcích letectví,

kdy bylo letadel relativně málo a byla lehká, nebylo tomuto jevu věnováno velké pozornosti.

Avšak již při pokusech o první lety ve formaci se tehdejší letci dostávali do kontaktu s úplavy

a vrtulovými víry jiných letadel a věděli, jak znesnadňují pilotáž v těsné formaci. Tyto

zkušenosti měli zejména vojenští piloti, kteří museli létat v těsných formacích, které měly

přesně předepsaný tvar. S postupem času se letadla stávala většími a těžšími a účinky jejich

pohybu ve vzduchové mase znatelnějšími. Formace těžkých bombardérů za druhé světové

války měly přesně daný tvar nejenom proto, aby se jednotlivé letouny mohly navzájem krýt,

ale také proto, aby byl zajištěn bezpečný rozstup z důvodu tvorby turbulence v úplavu za

jednotlivými stroji.

Po druhé světové válce s příchodem velkého rozmachu civilního letectví a s nástupem

proudových dopravních letadel bylo nutné turbulenci v úplavu začít věnovat větší pozornost

a s přibývajícími stroji na obloze zavést minimální rozstupy mezi nimi. I přes tato opatření došlo

k řadě nehod způsobených turbulencí v úplavu. V dnešní době moderních technologií se stále

rostoucí potřebou zvyšovat kapacity letišť se snažíme minimální rozstupy mezi letadly

zkracovat na minimum bezpečného a optimalizovat provoz na stále vytíženějších letištích.

Nesmíme však zapomínat, že tento neviditelný rotující zabiják se i dnes za letadly táhne stejně

jako v počátcích letectví před více než 100 lety.

Téma bakalářské práce jsem si vybral právě z důvodu, jak je turbulence v úplavu

neodmyslitelně spjata se všemi odvětvími letectví. Cílem práce je čtenáře seznámit

v jednotlivých kapitolách s fyzikálními zákonitostmi, které vznik a chování tohoto jevu ovlivňují.

S předpisovou stránkou a systémy rozstupů používaných v různých částech světa pro

zachování vysoké bezpečnosti v letectví. Moderními trendy v dané problematice a možným

vývojem nových optimalizovaných rozstupů pro zvýšení kapacity letišť. V neposlední řadě

práce ukazuje na rozborech jednotlivých nehod nejčastější příčiny nehod a incidentů

spojených s turbulencí v úplavu. Na závěr práce doporučuje, jak takovým situacím předcházet,

ať výcvikem pilotů, nebo použitím moderních technologií pro včasné varování. Problematika

turbulence v úplavu je zpracována již několik desetiletí na vysoké úrovni, avšak všude je

potřeba posouvat se kupředu a v letectví to platí především. Věřím, že tato práce bude

důstojným uceleným materiálem pro odbornou leteckou veřejnost, která se o tomto jevu chce

dozvědět více.
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2 Vznik a fyzikální zákonitosti turbulencí v úplavu

Turbulence v úplavu (přesněji nazývaná indukované víry) je definována jako turbulence

produkovaná letadlem za letu. Dle definice je generována od okamžiku odlepení kola

příďového podvozku od země při vzletu po jeho opětovné dosednutí při přistání. Ve skutečnosti

ji křídlo letadla produkuje vždy, pokud na něm vzniká vztlak [1].

Potenciálně nebezpečný jev vzniká při obtékání křídla konečného rozpětí. Vzduch se přirozeně

pohybuje z oblasti o vyšším tlaku do oblasti o nižším tlaku, a tak na konci křídla přetéká ze

spodní (tlakové) strany na horní (sací) stranu křídla. Podobně také vznikají malé víry po celé

délce odtokové hrany. Při dopředném pohybu letadla v prostoru se tak za koncem každého

křídla tvoří protiběžné vírové proudění – úplav [1, 2].

Obrázek 1 Pohled zezadu na letadlo produkující víry úplavu, levý vír rotuje ve směru

hodinových ručiček, pravý proti směru hodinových ručiček [3]

Toto vírové proudění se soustředí okolo jádra, které může mít podle velikosti letounu od

několika centimetrů v průměru až po více než metr. U větších letadel může rychlost v jádru

dosahovat hodnoty až 100 m/s. Jádro je obklopeno vnější oblastí o průměru okolo 30 m kde

rychlost klesá s rostoucí vzdáleností od jádra. Díky vysokým rychlostem rotace se indukované

víry poměrně pomalu rozpadají a mohou ovlivnit letadlo které jimi proletí i po několika minutách

po jejich vytvoření. Průměrná doba jejich života je od jedné do tří minut, přičemž největší

trvanlivosti dosahují v klidném vzduchu za bezvětří. Dobu jejich trvání může také prodloužit

nižší hustota vzduchu ve velkých výškách. Po vytvoření vírů většinou dochází s časem k jejich

pohybu směrem dolů a do stran od podélné osy letadla, do chvíle, než dojde k jejich rozpadu,

nebo v nízkých vrstvách nedosáhnou zemského povrchu. Jejich pohyb samozřejmě ovlivňuje

i vítr, který je může snášet mimo trajektorii pohybu letounu. [1, 3].

Pokud se jiné letadlo setká s turbulencí v úplavu, označuje se tato situace jako Wake Vortex

Encounter (WVE) [1].
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Síla vírů úplavu závisí na vztlaku a rychlosti letadla a také na tvaru křídla, zejména na tvaru

jeho zakončení a konfiguraci vztlakové mechanizace. Nejsilnější turbulenci v úplavu produkuje

těžký letoun letící malou rychlostí v čisté konfiguraci na velkém úhlu náběhu. Letadla

s menším rozpětím křídel produkují silnější víry než letadla s větším rozpětím při stejné

hmotnosti, příkladem je Boeing 757, který má poměrně malé rozpětí křídel a velké motory

v poměru ke zbytku letadla, proto produkuje turbulenci v úplavu intenzivní jako mnohem těžší

stroj. Potřebný vztlak v rovnoměrném přímočarém letu musí být roven tíze letadla, a proto je

přímo závislý na hmotnosti. Jelikož rychlost i tvar křídla vzhledem k jeho okamžité konfiguraci

jsou proměnlivé faktory pro určování síly turbulence v úplavu (v klasický ICAO kategoriích) se

používá hmotnost letounu, která je v dané situaci více méně konstantní. Síla úplavu roste

přímo úměrně se zvyšující se hmotností. Pro potřeby separace letounů z důvodu turbulence

v úplavu se používá k jejich kategorizaci (WTC), až na výjimky, maximální vzletová hmotnost

(MTOW / MTOM) [1, 3].

2.1 Dopady turbulence v úplavu

Největším nebezpečím turbulence v úplavu je indukované klonění a zatáčení. To je zejména


[…]


rádiové vlny odrazit. Pohyby vzduchu zapříčiní mírnou změnu indexu lomu prostředí, což vede

ke změně vlnové délky odraženého paprsku, kterou zařízení vyhodnocuje [23].

Všechny výše zmíněné re-kategorizace, ale pracují pouze s parametry daných letadel

a velkým množstvím experimentálních měření. Turbulence v úplavu je, ale nemalou mírou

ovlivněna okamžitým stavem atmosféry, především rychlostí větru (ta je nejvíce proměnlivá).

Proto navrhuji v dalších fázích re-kategorizace přihlédnou k této skutečnosti a za použití

letištních LIDARů, které se používají při experimentálních měřeních úplavů, měřit aktuální sílu

a délku života vírů v daném stavu atmosféry a podle toho i upravovat aktuální minimální

potřebné rozstupy. To by mohlo vést k dalšímu navýšení kapacity letišť bez dopadu na

bezpečnost. Systémy LIDAR již některá letiště (např. Hong Kong) používají pro zjišťování

střihu větru, proto by bylo výhodné pro měření indukovaných vírů použít již existujících

zařízení. V případě náhlé změny, by tyto zařízení mohly včas varovat piloty, před vlétnutím do

neočekávaného úplavu [24].

Potenciál LIDARů je však větší než být pouze pozemní stanicí. Podobně jako by kdysi nikdo

nečekal, že velké pozemní RADARy budou jednou běžnou součástí palubního vybavení

letadel. A dnes jsou palubní meteoradary nepostradatelnou a samozřejmou výbavou

dopravních letadel. Mohly by v budoucnu podobné využití mít i LIDARy, (které jsou již dnes

značně kompaktními zařízeními) a to nejen pro detekci turbulence v úplavu, ale také střihu

větru, jiné turbulence v bezoblačném ovzduší, sopečného popela nebo nebezpečných

microburstů. V oblasti varování před turbulencí v úplavu by mohly být nepostradatelnými

pomocníky zejména na trati v letových hladinách, kde se mohou víry v řídkém vzduchu

a oblastech slabého větru rozpadat velmi pomalu a známe více případů incidentů vlétnutí do

neočekávaného úplavu i přes dodržení traťových rozstupů. V okolí letišť by sice mohlo být

včasné varování před úplavem zajištěno pozemními zařízeními, ale varování z palubního

zařízení by bylo jistě rychlejší [25].
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6 Závěr

Dnes, v době, kdy se letecká doprava stává stále běžnějším způsobem dopravy a je

vytíženější než kdy dříve, roste potřeba vměstnat čím dál více letadel do omezených prostorů,

zejména v okolí letišť při příletu a odletu. Pokud má zůstat zachována vysoká úroveň

bezpečnosti při stálém navyšování kapacit, je třeba brát v úvahu riziko turbulence v úplavu

a pracovat se znalostmi o tomto jevu při optimalizace postupů.

Při studiu do úvodu problematiky tohoto jevu by měla pomoci i tato bakalářská práce, která

spojuje fyzikální základy turbulence v úplavu, předpisovou stránku postupů týkajících se jí a na

nehodách názorně ukazuje následky jejího působení a způsoby, jak jim předejít.

Pro piloty je především důležité pochopit jakými zákonitostmi se řídí vznik tohoto jevu, jak

důležitou roli hraje nejen hmotnost letadla, ale také jeho rychlost, úhel náběhu a mnoho dalších

faktorů, v neposlední řadě je vždy potřeba počítat s větrem, který víry snáší a pokud je jeho

rychlost nízká, nebezpečně se zvyšuje délka života těchto vírů. Piloti by nikdy neměli spoléhat

pouze na řídící letového provozu a vždy by si měli udržovat situační přehled, jaká letadla se

v jejich blízkosti pohybují a zdali nepředstavují nebezpečí, ať formou svého úplavu nebo něčím

jiným. Posádky obchodní letecké dopravy bývají většinou velmi dobře vycvičené, na

problematiku turbulence v úplavu by se, ale nemělo zapomínat ani u pilotů létajících pouze pro

radost a převážně s lehkými stroji, protože právě takovým letadlům hrozí největší nebezpečí

při vlétnutí do úplavu za o něco větším letounem.

Co se týká otázky zvyšování kapacit frekventovaných letišť a celkové optimalizace, je jedinou

cestou kupředu přepracování systémů rozstupů. Na obou koncích Atlantického oceánu se již

touto cestou vydali, a přestože implementace nových postupů na všechna letiště ještě nějakou

dobu potrvá, jsou už vidět první zlepšení s opuštěním starých postupů podle ICAO

a příchodem re-kategorizací. A bude zajímavé sledovat další stupně re-kategorizací, které by

měly používat přesné rozstupy optimalizované pro určitou dvojici letadel (ve vztahu vedoucí /

následující). Do budoucna věřím, že se bude problematika optimalizovaných rozstupů dále

rozvíjet a pomáhat zvyšovat kapacity letišť se zachováním, nebo dokonce zvýšením

bezpečnosti provozu. Výrazný pokrok by mohlo přinést použití LIDARů, které se již dnes

používají k experimentálnímu měření turbulencí v úplavu nebo přímo v provozu na letištích ke

zjišťování střihu větru. Všechny výše zmíněné inovativní možnosti popisuje tato práce a snad

bude pro někoho inspirací pro prohloubení výzkumu a následném zavedení do praxe těchto

nových a jistě velmi užitečných technologií.

Já sám musím uznat, že studium podkladů pro napsání této práce a psaní samotné mi bylo

přínosem, jakožto pilotovi, pro pochopení tohoto jevu a uvědomění si možného rizika. Tím
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spíše když se jedná o jev pro lidské oko neviditelný. Věřím, že nejen pro mě, ale pro všechny

piloty, kteří neberou létání na lehkou váhu, by studium a porozumění tohoto jevu bylo jistě

přínosem.
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