POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **David PŘÍHODA**

Název práce: **Turbulence v úplavu**

Jméno a příjmení oponenta)*: **Dr. Ing. Milan Kameník**

Společnost a pracovní zařazení oponenta: **České aerolinie a.s.
dopravní pilot letounů A319/330**

HLEDISKA HODNOCENÍ:

1. **Splnění požadavků a cílů:** B (velmi dobře)
2. **Odborná úroveň práce:** B (velmi dobře)
3. **Zvolený přístup řešení:** B (velmi dobře)
4. **Využití znalostí získaných studiem:** B (velmi dobře)
5. **Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického využití:**
B (velmi dobře)
6. **Uspořádání práce a formální úprava:** B (velmi dobře)
7. **Celkové hodnocení práce a jiné připomínky:** B (velmi dobře)
8. **Doplňující otázky k obhajobě práce (alespoň 2):**
1. Popište činnost letové posádky při průletu wake-turbulence v cestovní hladině.
2. Charakterizujte parametry systému LIDAR, zejména pak jeho dosah.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci: **B (velmi dobře)**

Dne:3.9.2017.....

)* Uvést plné jméno vč. titulů

.....
podpis oponenta práce